
 

1 

 

 

 

RELAČNÍ  DATABÁZE  ACCESS 

 
 

 

1. Úvod ...................................................................................................................................................... 2 

2. Základní pojmy ...................................................................................................................................... 3 

3. Vytvoření databáze ............................................................................................................................... 5 

4. Základní objekty databáze .................................................................................................................... 6 

5. Návrhové zobrazení tabulky ................................................................................................................. 7 

6. Vytváření tabulek .................................................................................................................................. 7 

6.1. Vytvoření tabulky pomocí průvodce .............................................................................................. 8 

6.2. Vytvoření tabulky v návrhovém zobrazení .................................................................................. 10 

6.3. Vytvoření tabulky vložením dat .................................................................................................... 12 

7. Relace ................................................................................................................................................. 13 

8. Dotazy ................................................................................................................................................. 16 

8.1. Výběrové dotazy .......................................................................................................................... 16 

8.1.1. Vytvoření výběrového dotazu pomocí průvodce ................................................................. 16 

8.1.2. Vytvoření výběrového dotazu v návrhovém zobrazení ....................................................... 18 

8.2. Parametrické dotazy .................................................................................................................... 19 

8.3. Křížové dotazy ............................................................................................................................. 21 

8.4. Akční dotazy ................................................................................................................................ 22 

8.5. Dotazy SQL ................................................................................................................................. 23 

9. Formuláře ............................................................................................................................................ 25 

9.1. Vytvoření formuláře pomocí průvodce......................................................................................... 25 



 

2 

 

 

1. Úvod 

 
Databáze je větší seskupení dat, která mají určitou logiku a lze je určitým způsobem vyhodnocovat 

a zpracovávat.  

Relační databáze je databáze založená na relačním modelu.  

Relace je způsob propojení jednotlivých tabulek-entit tak, aby mezi sebou mohly komunikovat a aby jejich 

propojení umožňovalo svázání vzájemně souvisejících dat. Obecně se vazby a propojení mezi tabulkami 

označují jako relace.  

Význam systému relačních databází, jako je například aplikace Microsoft Access, spočívá ve schopnosti 

rychle vyhledat a spojit informace, které jsou uloženy v samostatných tabulkách. K vyhledávání, vkládání 

a prezentaci dat se využívají dotazy, formuláře a sestavy. 

 

 

Existují čtyři typy relací: 

1. V tabulkách nejsou související údaje, a proto mezi nimi není definován žádný vztah. 

2. Relace typu 1:1 znamená, že právě jednomu záznamu v jedné tabulce odpovídá právě jeden 

záznam v tabulce druhé. Jednotlivé záznamy v obou tabulkách jsou tak vlastně spojeny přímo. 

Tento typ relace je velmi zřídka používán, protože takto spojené údaje lze vlastně umístit pouze do 

tabulky jedné. Relace 1:1 má význam zejména u velmi rozsáhlých tabulek kdy slouží pro 

zpřehlednění. 

3. Relace 1:N je jednoznačně nejpoužívanějším typem. Umožňuje, aby jednomu záznamu v první 

tabulce odpovídalo více záznamů v tabulce druhé. V praxi to znamená, že v jedné tabulce se 

nachází jeden záznam a ve druhé se k němu nachází více, jeden nebo také žádný záznam. 

4. Relace N:N je méně častým typem relace. Tato relace umožňuje, aby několika záznamům v první 

tabulce odpovídalo několik záznamů v tabulce druhé. U tohoto typu relace je pro její vytvoření nutná 

tzv. dekompozice vztahů neboli jejich rozdělení a to vytvořením tzv. spojovací tabulky. Vytvoříme 

pomocnou tabulku spojením dvou primárních klíčů a tu potom definujeme relací typu 1:N. 

 

  
Access patří mezi relační databázové systémy – takové, které docilují pořádku v datech jejich 

maximálním utříděním v tabulkách a vymezením jednoduchých vztahů (relací) mezi tabulkami. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rela%C4%8Dn%C3%AD_model


 

3 

 

 

Záznam – jeden záznam je jeden 
kompletní údaj v tabulce 

(analogicky=řádek) 

Tabulka (datová tabulka)-určité 
spolu související seskupení údajů 

uvnitř databáze 

 

2. Základní pojmy 

 

Databáze - soubor dat hromadného charakteru jedná se o data organizovaná ve formě seznamů, 

jakousi počítačovou kartotéku. 

 
 

Tabulka - základní zobrazení databáze, kde jedna položka seznamu je uvedena v řádku, a položky 

řazeny ve sloupcích jsou pro všechny řádky shodné. 

 

 

 

 

 

 

 
Záznam – jeden řádek v databázi. Ve skutečné kartotéce by to, co je uvedeno v jednom záznamu, 

představovalo právě jednu kartu. 

 

 

 

 



 

4 

 

 
Pole – jeden sloupec v databázi. Pro databáze je typické, že pro všechny záznamy (řádky) databáze 

je struktura polí stejná. 

 

 
 

 

 

 

 

 
Položka pole – jednotlivá buňka databáze, část pole náležející danému záznamu. Právě do ní se 

vkládají konkrétní data. 

 
 
 

Formulář – zobrazení seznamu, v němž jsou na jednom listu umístěny buď všechny nebo vybrané 

položky pole. Svým vzhledem se nejvíc podobá skutečné kartě v papírové kartotéce. 

 
 
 

Sestava – výstup dat z databáze na tiskárnu způsob, jakým jsou data uspořádána, aby vytištěný 

dokument byl přehledný. 

 
 
 

Dotaz – část seznamu, v němž jsou uložena data vybraná podle určitého klíče. 

Pole - jeden konkrétní prvek tabulky obsahující určitou část informací 
(sloupec nebo buňka v datovém listu) 

 



 

5 

 

 

3. Vytvoření databáze 

 
Program Microsoft Access nabízí dva způsoby vytvoření databáze: 

a) Je možno vytvořit databázi pomocí šablony, kde v rámci jedné operace vytvoříme požadované 

tabulky, formuláře a sestavy pro zvolený typ databáze. Tento způsob nabízí omezené možnosti 

přizpůsobení databáze. Nelze používat přidávání nových tabulek, formulářů nebo sestav do 

existujících databází. 

 

 

 
 

 

 

 
b) Druhou variantou je vytvořit prázdnou databázi a objekty databáze přidávat později. To ovšem 

vyžaduje definovat každý prvek databáze samostatně, ale vyznačuje se značnou flexibilitou. 



 

6 

 

 

4. Základní objekty databáze 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Zobrazení datového listu tabulky: 

Používá se k zobrazení, přidání, odstranění nebo úpravě dat v tabulce. 

 

Seznam všech 
 typů objektů,  

které databáze  
obsahuje 

Název databáze Panely nástrojů 

Prostor pro 
zobrazení obsahu 
jednotlivých typů 

objektů 



 

7 

 

Označení primárního klíče 

Volič řádku 

Název tabulky 

Druh dat, která 
mohou být 

uložena v poli 

Informace a návod pro 
zadávání dat 

Prostor pro 
zadávání vlastností 

polí 

 

5. Návrhové zobrazení tabulky 

Toto zobrazení slouží k vytvoření celé tabulky od počátku a k úpravám struktury tabulky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

6. Vytváření tabulek 

V aplikaci Microsoft Access je možno vytvářet tabulky dvěma způsoby.  

Buď vytvořit prázdnou tabulku, do níž se později vkládají příslušná data. Nebo pomocí stávajících dat 

importem či jejich propojením z jiného zdroje. 



 

8 

 

 

6.1. Vytvoření tabulky pomocí průvodce 

 

Pomocí průvodce lze z nabídky předdefinovaných tabulek vybrat pole, která budou základem nové 

vytvářené tabulky. 

Zobrazí se průvodce: 

 
 



 

9 

 

 

Další okno průvodce vyzývá k zadání názvu nové tabulky a k definování primárního klíče. 

Primární klíč je pole, které jednoznačně identifikuje záznam tabulky.  

Pro správnou funkci relační databáze je nezbytné, aby každá tabulka obsahovala pole, nebo skupinu polí, 

které jedinečným způsobem identifikují každý záznam tabulky. Takové pole nebo skupina polí se nazývá 

primární klíč tabulky. Po určení primárního klíče tabulky aplikace Microsoft Access zajistí, že do polí, která 

jsou součástí primárního klíče, nelze vložit žádné duplicitní hodnoty. 

 
 
Je možno nastavit primární klíč automaticky. V tomto případě bude následovat poslední tabulka průvodce, 

v níž se volí způsob zadávání dat do tabulky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 

V případě volby primární klíč nastavit ručně je nutno ještě definovat, které pole bude označeno primárním 

klíčem a jaký typ dat bude primární klíč obsahovat. 

 
 
Po dokončení průvodce se podle zvoleného výběru způsobu zadávání dat otevře buď datové zobrazení 

tabulky, nebo návrhové zobrazení, nebo je možno zadávat data prostřednictvím jednoduchého formuláře, 

který Access automaticky vytvoří.   

 

 

 

6.2. Vytvoření tabulky v návrhovém zobrazení 

V návrhovém zobrazení lze tabulku a všechny její detaily nadefinovat ručně.  

Po výběru Vytvořit tabulku v návrhovém zobrazení se zobrazí návrhové okno, v němž je nutno provést 

definici všech polí tabulky. 

 



 

11 

 

 

V horní části návrhové tabulky je uveden seznam polí databáze včetně datového typu a poznámky. 

V dolní části jsou pak k dispozici vlastnosti vybraného pole. 

Návrh tabulky by mohl vypadat např. takto: 

 

 

Datový typ pole Kód žánru je zvolen nevhodně je proto možné ho změnit. 

Klepnutím na sloupec Datový typ v příslušném řádku se objeví rozevírací šipka pro změnu. 

 



 

12 

 

 

Seznam nejpoužívanějších datových typů: 

 
1. Text ..................................... text, nebo kombinace textu a čísel. Lze použít rovněž pro čísla, která 

se nepoužívají v matematických výpočtech. Max. 255 znaků 

2. Číslo .................................... číselná data používaná v matematických výpočtech. Druh a velikost 

číselných hodnot uložených v poli typu Číslo lze ovlivnit nastavením vlastností Velikost pole  

3. Memo .................................. pro více než 255 znaků. Max. 65 535 znaků 

4. Datum a čas ....................... od roku 100  do  9999,  zabírá na disku 8 bajtů 

5. Automatické číslo .............. tento datový typ umožňuje vytvoření polí, do nichž je do nového 

záznamu automaticky vloženo číslo. Vkládá automaticky Access 

6. Měna .................................... toto pole je možno použít, aby se zabránilo zaokrouhlování během 

výpočtů,  pracuje s přesností 15 desetinných míst nalevo a 4 místa napravo od desetinné čárky   

 

 

 

 

6.3. Vytvoření tabulky vložením dat 

Tabulku je možno vytvořit rovněž zadáváním dat přímo do prázdného datového listu. Před uložením 

datového listu Access provede analýzu zadaných dat a ke každému poli navrhne datový typ a formát. 

 



 

13 

 

 

7. Relace 

Relace je způsob propojení jednotlivých tabulek tak, aby mezi sebou mohly komunikovat a aby jejich 

propojení umožňovalo svázání vzájemně souvisejících dat. Při vytváření relace mezi tabulkami není 

nutné, aby pole, která jsou v relaci, měla shodné názvy. Musí však mít shodný typ dat. 

Vytvoření relací je nutným krokem pro určení dotazů, formulářů a sestav zobrazujících informace 

z několika tabulek současně. 

  

Definování relace typu 1:N    

Pro vytvoření relace mezi existujícími tabulkami je možno použít např. pravé tl. myši a v místní nabídce 

zvolit relace. 

 

 

Relace 1:N je nejobvyklejším typem relace. V relaci 1:N může záznamu v jedné tabulce odpovídat více 

záznamů v tabulce druhé, ale záznamu v tabulce druhé odpovídá maximálně jeden záznam v tabulce 

první.  

Relace 1:N je vytvořena tehdy, když pouze jedno ze souvisejících polí je primárním klíčem nebo má 

jedinečný index. 



 

14 

 

 

Po vložení příslušných tabulek vytvoříme propojení vždy dvou odpovídajících polí.  

 

 

 

Pokud se zatrhne volba Zajistit referenční integritu, zobrazí se nad spojnicí polí u relace 1:N symbol 

nekonečna a hodnota 1.  

Pod pojmem referenční integrita se skrývá systém pravidel, která se využívají k zajištění platnosti relací 

mezi záznamy vázaných tabulek. Referenční integrita dále slouží k zamezení nechtěného odstranění 

nebo změny souvisejících dat. Referenční integritu lze nastavit pouze tehdy, jsou-li splněny následující 

podmínky:  

 Odpovídající pole primární tabulky je primárním klíčem nebo má jedinečný index.  

 Odpovídající pole jsou shodného typu dat. Existuje výjimka. Relace může být zřízena mezi polem 

typu Automatické číslo a polem typu Číslo, jehož vlastnost Velikost pole je nastavena na hodnotu 

Dlouhé celé číslo.  

 Obě tabulky náleží do stejné databáze aplikace Microsoft Access. Pokud se jedná o propojené 

tabulky, musí jít o tabulky ve formátu aplikace Microsoft Access. Před nastavením referenční 

integrity musí být otevřena databáze, která je obsahuje. Referenční integritu nelze ustavit 

u propojených tabulek v jiném formátu.  

mk:@MSITStore:C:/Program%20Files/Microsoft%20Office/Office10/1029/acmain10.chm::/html/acconDetermineRelationshipsForDatabaseS.htm##
mk:@MSITStore:C:/Program%20Files/Microsoft%20Office/Office10/1029/acmain10.chm::/html/acconDetermineRelationshipsForDatabaseS.htm##
mk:@MSITStore:C:/Program%20Files/Microsoft%20Office/Office10/1029/acmain10.chm::/html/acconDetermineRelationshipsForDatabaseS.htm##
mk:@MSITStore:C:/Program%20Files/Microsoft%20Office/Office10/1029/acmain10.chm::/html/acconDetermineRelationshipsForDatabaseS.htm##
mk:@MSITStore:C:/Program%20Files/Microsoft%20Office/Office10/1029/acmain10.chm::/html/acconDetermineRelationshipsForDatabaseS.htm##
mk:@MSITStore:C:/Program%20Files/Microsoft%20Office/Office10/1029/acmain10.chm::/html/acconDetermineRelationshipsForDatabaseS.htm##


 

15 

 

 

Vytvořené relace mohou pak vypadat např. takto: 

 

 

 

Význam relací je možno pozorovat v následujícím okně. Po rozkliknutí malého znaménka plus, které je 

známkou vytvořené relace, se rozbalí podokno s údaji odpovídajícími relaci.  

 



 

16 

 

 

8. Dotazy 

Dotazy můžete používat k zobrazení, úpravě a analýze dat různými způsoby. Slouží také jako zdroj 

záznamů pro formuláře, sestavy a datové stránky (Datová stránka: Webová stránka publikovaná z 

aplikace Access, která je propojena s databází. Pomocí datové stránky můžete zobrazit či upravit data 

uložená v databázi, přidat data nebo s nimi jinak manipulovat. Stránka může zahrnovat také data z 

dalších zdrojů, např. aplikace Excel.). 

V aplikaci Microsoft Access lze použít několik typů dotazů: - výběrové 

        - parametrické 

        - křížové 

        - akční 

        - dotazy SQL 

8.1. Výběrové dotazy 

Výběrový dotaz je nejběžnějším typem dotazu. Načítá data z jedné nebo více tabulek a výsledek 

zobrazuje v datovém listu, kde je možné provádět aktualizaci záznamů (s určitými omezeními). Výběrový 

dotaz se také používá k seskupení záznamů a výpočtu součtu, počtu, průměru a dalších typů souhrnů. 

 

 

8.1.1. Vytvoření výběrového dotazu pomocí průvodce 

Vytváření dotazu pomocí průvodce je poměrně jednoduché, ale je nutno řídit se jednotlivými kroky 

průvodce. Je možno kombinovat pole z dostupných tabulek i jiných dotazů.  

 

 



 

17 

 

 

Po dokončení průvodce je potřeba definovat kritéria dotazu v návrhovém zobrazení dotazu. 

 

Např. v existující databázi Knihovna je možno vytvořit dotaz nad tabulkou Knihy. Předmětem dotazu jsou 

všechny knihy, které stojí od 50 do 500 Kč včetně, požadavek je setřídit knihy vzestupně právě podle 

ceny.  

 

 

 

Výsledek dotazu - datový list - se uloží do objektů Dotazy a může vypadat právě takto: 

 

 



 

18 

 

 

8.1.2. Vytvoření výběrového dotazu v návrhovém zobrazení 

V návrhovém zobrazení lze dotaz a všechny jeho detaily nadefinovat kompletně ručně. Většinu kroků 

tohoto postupu je možno použít při vytváření či přizpůsobování každého dotazu. 

 

Po přidání příslušné tabulky, nebo dotazu do pole vytváření dotazu, je možno využít pro definici kritérií  

Tvůrce výrazů. Ten se zobrazí v místní nabídce po kliknutí pravým tl. myši do řádků a po výběru možnosti 

Sestavit.  

 

 

 

 

 

V případě potřeby omezení výsledků dotazů definováním kritérií, je možno použít Tvůrce výrazů, což 

definici usnadní. 



 

19 

 

 

8.2. Parametrické dotazy 

Parametrický dotaz není zvláštní druh dotazu, spíše zvyšuje flexibilitu dotazu výběrového. 

Po spuštění parametrického dotazu se zobrazí dialogové okno. V tomto okně se zadávají informace, 

například kritéria (kritéria – podmínky zadané za účelem omezení počtu záznamů, které budou zahrnuty 

do sady výsledků dotazu nebo filtru) pro výběr záznamů nebo hodnoty, které chcete zadat do pole. 

V rámci jednoho dotazu si lze vyžádat zadání několika informací zároveň, například dvojice kalendářních 

dat. Na základě těchto dat pak aplikace Microsoft Access vyhledá záznamy, které svým datem spadají do 

zadaného období. 

Parametrický dotaz v aplikaci Microsoft Access je užitečný v případech, kdy uživatel často provádí stejný 

typ dotazu, ale hledané hodnoty se mění.  

 

 

Následující parametrický dotaz je vytvořen nad tabulkou Knihy v databázi Knihovna. Postup vytváření 

parametrického dotazu je v zásadě totožný s vytvářením výběrového dotazu. Rozdíl nastává v okamžiku 

definování parametrů (pravé tl. myši). Tady je nutno zadat parametry podle představy uživatele, které se 

zároveň zobrazí v okně jako výzva při spuštění dotazu. 

 

 

 

Současně je potřeba definovat kritéria v požadovaném poli a k tomu je vhodné využít Tvůrce výrazů. 



 

20 

 

 

Po spuštění dotazu se zobrazí výzva pro zadání počátečního a konečného kriteria parametru. 

 

  

 

 

 

 

 

Vrácený datový list vytvořeného parametrického dotazu může vypadat např. takto: 

 

 

 

Záznamy jsou navíc seřazeny vzestupně podle ceny, která byla předmětem parametrické definice. Po 

dalším spuštění téhož dotazu je možno kritéria výběru změnit, a v rámci jednoho dotazu tak zobrazit 

libovolné záznamy.  



 

21 

 

 

8.3. Křížové dotazy 

Křížové dotazy usnadňují analýzu dat pomocí výpočtů a změny struktury dat. Pomocí křížových dotazů 

lze vypočítat součty, průměry, počty a různé souhrnné výpočty pro data seskupená na základě dvou typů 

informací – informací po levé straně datového listu a informací na horním okraji listu. 

Křížový dotaz lze jednoduše vytvořit prostřednictvím průvodce. 

 

 

 

 

 

Následují jednotlivé kroky průvodce: 

 

krok 1            krok 2 

 



 

22 

 

 

krok 3               krok 4 

 

 

 

Po zadání názvu dotazu je možno dotaz otevřít, nebo dále upravovat v návrhovém zobrazení. Otevřený 

křížový dotaz na ceny knih může vypadat např. takto: 

 

 

 

 

 

8.4. Akční dotazy 

Akční dotaz je typem dotazu, který provádí změny nebo přesuny mnoha záznamů v rámci jediné operace. 

Existují čtyři typy akčních dotazů: - odstraňovací dotaz 

- aktualizační dotaz  

- přidávací dotaz 

- vytvářecí dotaz 



 

23 

 

 

 

8.5. Dotazy SQL 

Dotaz SQL je dotaz, který se tvoří pomocí příkazu SQL. Jazyk SQL (Structured Query Language) se 

používá k dotazování, aktualizaci a správě relačních databází, například databází aplikace Access. 

Jestliže v návrhovém vytvoříte dotaz, vzniknou pro vaše účely na pozadí tohoto dotazu odpovídající 

příkazy SQL. Pro většinu vlastností dotazu v okně vlastností v návrhovém zobrazení existují ekvivalentní 

klauzule a možnosti v zobrazení SQL (Zobrazení SQL: Okno, které zobrazuje příkaz SQL aktuálního 

dotazu nebo slouží k vytvoření dotazu SQL (sjednocovacího, předávacího nebo definičního). Vytvoříte-li 

dotaz v návrhovém zobrazení, sestaví aplikace Access v zobrazení SQL jeho ekvivalent v jazyce SQL.) 

Dotaz SQL lze využít např. ke vkládání dat pomocí seznamu. Ten je ovšem nutno nejprve vytvořit. V naší 

ukázkové databázi je vytvořen seznam v podobě tabulky s názvem kódy žánrů: 

 

 

 

 

V návrhovém zobrazení tabulky knihy je nutno ve Vlastnostech pole Kód žánru v záložce Vyhledávání 

nastavit v zobrazování ovládacího prvku volbu Pole se seznamem. 

 



 

24 

 

 

Jako Zdroj řádků je potřeba vybrat položku s názvem databáze obsahující seznam kódů žánrů. Potom 

stisknout tlačítko se třemi tečkami. Otevře se dialogové okno Příkaz SQL: Tvůrce dotazů . 

 

 

 

V tomto dialogu je třeba vybrat položku, která obsahuje data pro seznam. Podle potřeby se může nastavit 

řazení. Po uzavření okna  Access vytvoří automaticky posloupnost SQL příkazů.   

 

 



 

25 

 

 

Výsledek příkazu SQL potom vypadá např. takto: 

 

 

 

9. Formuláře 

Formulář je typem databázového objektu, který je používán hlavně k zadávání dat do databáze nebo 

k jejich zobrazení. Formulář lze používat také jako přepínací panel, který umožňuje otevření dalších 

formulářů a sestav v databázi, nebo jako vlastní dialogové okno, které umožňuje přijímat data zadávaná 

uživateli a provádět s těmito daty různé operace. 

Většina formulářů je vázána na jednu nebo více tabulek či dotazů v databázi. Zdroj záznamů formuláře 

odkazuje na pole v podkladových tabulkách a dotazech. Formulář nemusí nutně obsahovat všechna pole 

ze všech tabulek a dotazů, na nichž je založen. 

Formulář lze rychle vytvořit pomocí funkce Automatický formulář nebo pomocí průvodce. Funkce 

Automatický formulář vytvoří formulář, který bude zobrazovat všechna pole a záznamy z podkladové 

tabulky nebo dotazu. Průvodce zobrazí různé dotazy a podle odpovědí vytvoří požadovaný formulář. 

Formulář lze poté upravit požadovaným způsobem v návrhovém zobrazení. 

 

9.1. Vytvoření formuláře pomocí průvodce 

Průvodce zobrazí podrobné otázky ohledně požadovaných zdrojů záznamů, polí, rozložení a formátu.  

 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 

 

 
Podle zadání uživatele vytvoří Access požadovaný formulář. Je možno využít nabídky průvodce ze šesti 
typů rozvržení a následně z deseti stylů formuláře. Ten může vypadat např. takto: 
 

 
 
 
 
 
A po úpravě formuláře v návrhovém zobrazení může tentýž formulář vypadat např. takto: 
 

 
 


